1953511-Уч-2023 (3.1)

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета научно-образовательных центров
мирового уровня

 __________________________________________________________________
Москва

от 26 декабря 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

Члены Совета: - А.В.Блошенко, В.Б.Бойцов, К.Б.Вернигоров,

В.В.Гутенев, О.Н.Евтушенко, С.Н.Калмыков,
С.А.Когогин, Д.К.Козлова, Д.Н.Курочкин,
С.А.Лоиков, Д.В.Морозов, Д.А.Пумпянский,
В.А.Садовничий, Т.В.Семенова, А.А.Травников,
М.И.Увайдов, В.Н.Фальков, О.Н.Чепурина,
А.П.Шашкин, А.Н.Швиндт

I. О проведении нового дополнительного конкурса на получение
грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание

государственной поддержки научно-образовательных центров мирового
уровня, претендующих на получение гранта, и определении

победителей по итогам двух конкурсов
(Когогин С.А., Блошенко А.В., Морозов Д.В., Увайдов М.И.,

Швиндт А.Н., Козлова Д.К., Пумпянский Д.А., Вернигоров К.Б.,
Бойцов В.Б., Гутенев В.В., Лоиков С.А., Садовничий В.А., Шашкин А.П.,

Курочкин Д.Н., Травников А.А., Семенова Т.В., Фальков В.Н.,
Евтушенко О.Н., Чепурина О.Н., Калмыков С.Н., Чернышенко Д.Н.)

1. Заочное голосование членов Совета научно-образовательных центров
мирового уровня (далее соответственно - Совет, НОЦ) проводилось в период с

2

1953511-Уч-2023 (3.1)

22 по 26 декабря 2023 года. Из 26 членов Совета в голосовании приняли
участие 21. Кворум имеется.

2. Рассмотрев представленную Минобрнауки России информацию о
необходимости проведения в 2023 г. нового дополнительного конкурса на
получение грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание
государственной поддержки НОЦ, претендующих на получение гранта,

РЕШИЛИ:
2.1. Одобрить предложение о проведении нового дополнительного

конкурса на получение грантов в форме субсидий из федерального бюджета на
оказание государственной поддержки НОЦ, претендующих на получение
гранта, и определении победителей по итогам двух конкурсов.

Итоги голосования:
"ЗА" - 21;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.
3. Рекомендовать Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) в соответствии с

решением пункта 2 раздела I настоящего протокола обеспечить проведение
дополнительного конкурса в целях увеличения количества НОЦ,
претендующих на получение гранта, в соответствии с требованиями,
установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 30
апреля 2019 г. № 537.

II. Об утверждении доработанной методики оценки деятельности
научно-образовательных центров мирового уровня и проведения

их последующей ротации (далее - методика)
(Блошенко А. В., Бойцов В.Б., Вернигоров К.Б., Гутенев В.В., Когогин С.А.,
Козлова Д.К., Курочкин Д.Н., Лоиков С.А., Морозов Д.В., Пумпянский Д.А.,

Садовничий В.А., Семенова Т.В., Травников А.А., Увайдов М.И.,
Шашкин А.П., Швиндт А.Н., Фальков В.Н., Евтушенко О.Н.,

Чепурина О.Н., Калмыков С.Н., Чернышенко Д.Н.)

1. Рассмотрев представленную методику,
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению результаты голосования членов Совета, отметив

наличие по данному вопросу особого мнения члена совета Чепуриной О.Н.
(приложение № 1).

3

1953511-Уч-2023 (3.1)

1.2. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) совместно с рабочей группой
Совета для оценки результативности деятельности НОЦ и наблюдательными
советами НОЦ с учетом особого мнения члена Совета (приложение № 1 к
настоящему протоколу) дополнительно проработать вопрос об актуализации
методики, с учетом положений постановления Правительства Российской
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 "Об утверждении Правил
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг" и постановления Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 г. № 1781 "Об утверждении Правил отбора получателей
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг" и о результатах доложить в Совет.

Срок - 30 апреля 2024 г.

III. О внесении изменений в программы деятельности и состав
участников научно-образовательных центров мирового уровня

(Блошенко А. В., Бойцов В.Б., Вернигоров К.Б., Гутенев В.В., Когогин С.А.,
Козлова Д.К., Курочкин Д.Н., Лоиков С.А., Морозов Д.В., Пумпянский Д.А.,

Садовничий В.А., Семенова Т.В., Травников А.А., Увайдов М.И.,
Шашкин А.П., Швиндт А.Н., Фальков В.Н., Евтушенко О.Н.,

Чепурина О.Н., Калмыков С.Н., Чернышенко Д.Н.)

1. Рассмотрев предложения о внесении изменений в программы
деятельности и состав участников научно-образовательных центров мирового
уровня (далее - предложения), а также экспертные заключения на предложения,
подготовленные Минобрнауки России,

РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить предложения НОЦ "Инновационные решения в АПК",

созданного в Белгородской области, согласно приложению № 2 к настоящему
протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 19;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

4

1953511-Уч-2023 (3.1)

Принять к сведению особое мнение члена Совета Увайдова М.И. по
указанному вопросу (приложение № 3).

1.2. Одобрить предложения Пермского НОЦ "Рациональное
недропользование", созданного в Пермском крае, согласно приложению № 2 к
настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 18;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3.
1.3. Одобрить предложения НОЦ "Российская Арктика: новые материалы,

технологии и методы исследования", созданного в Архангельской области,
Ненецком автономном округе, Мурманской области, согласно приложению № 2
к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 18;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3.
1.4. Одобрить предложения НОЦ "ТулаТЕХ", созданного в Тульской

области, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.
Итоги голосования:
"ЗА" - 19;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.
1.5. Одобрить предложения НОЦ "Север: территория устойчивого

развития", созданного в Чукотском автономном округе, Камчатском крае,
Магаданской области, Сахалинской области и Республике Саха (Якутия),
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 19;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.
1.6. Одобрить предложения межрегионального НОЦ "БАЙКАЛ",

созданного в Иркутской области и Республике Бурятия, согласно приложению
№ 2 к настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 18;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3;

5

1953511-Уч-2023 (3.1)

1.7. Одобрить предложения межрегионального НОЦ "МореАгроБиоТех",
созданного в г. Севастополе и Республике Крым, согласно приложению № 2 к
настоящему протоколу.

Итоги голосования:
"ЗА" - 19;
"ПРОТИВ" - 0;
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.
2. Наблюдательным советам НОЦ, указанным в пункте 1 раздела III

настоящего протокола, внести согласованные Советом изменения в программы
деятельности и представить обновленные программы деятельности в
Минобрнауки России в порядке и в сроки, предусмотренные пунктом 35
Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета на
оказание государственной поддержки научно-образовательных центров
мирового уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего
образования и научных организаций и их кооперации с организациями,
действующими в реальном секторе экономики, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. № 537.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации,

председатель Совета

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чернышенко
Дмитрий Николаевич&

 Д.Чернышенко

 Приложение № 1

к протоколу заочного заседания

Совета научно-образовательных

центров мирового уровня

от 26 декабря 2023 г. № 3

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

к бюллетеню заочного голосования

Совета научно-образовательных центров мирового уровня

По вопросу 2. «Об утверждении методики оценки деятельности

научно-образовательных центров мирового уровня и проведения их

последующей ротации»

Голосую против утверждения методики оценки деятельности научно-

образовательных центров мирового уровня и проведения их последующей

ротации (далее соответственно - методика, НОЦ).

В настоящее время основные положения действующей редакции

методики, одобренной решением заочного заседания Совета научно-

образовательных центров мирового уровня (далее – Совет) 24 ноября 2022 г.

(пункт 1 раздела I протокол № 12), включены постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1100 в Правила предоставления

грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание

государственной поддержки научно-образовательных центров мирового

уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего

образования и научных организаций и их кооперации с организациями,

действующими в реальном секторе экономики, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г.

(далее - Правила).

С 1 января 2024 г. вступают в силу постановление Правительства

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 "Об утверждении

Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг" и постановление Правительства

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 "Об утверждении

Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" (далее

соответственно - постановление № 1780, постановление № 1781).

Пунктом 6 постановления № 1780 установлен переходный период на

2024 г. в течение которого предоставление субсидий (в том числе грантов),

бюджетные ассигнования на предоставление которых предусмотрены в

пр